

浙江国祥制冷工业股份有限公司

600340

2010 年第一季度报告

目录

§ 1 重要提示.....	2
§ 2 公司基本情况.....	2
§ 3 重要事项.....	3
§ 4 附录.....	5

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 如有董事未出席董事会，应当单独列示其姓名

未出席董事姓名	未出席董事职务	未出席董事的说明	被委托人姓名
胡学文	董事	因公出差	王文学
郭绍增	董事	因公出差	王文学
安义	董事	因公出差	王文学
章程	独立董事	因公出差	吴青谊

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	陈根伟
主管会计工作负责人姓名	孟庆林
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	陆玲娟

公司负责人陈根伟、主管会计工作负责人孟庆林及会计机构负责人（会计主管人员）陆玲娟声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	332,627,389.72	340,167,650.95	-2.22
所有者权益（或股东权益）(元)	267,115,742.44	272,487,592.51	-1.97
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	1.84	1.88	-2.13
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-5,267,970.39		-222.84
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.04		-233.33
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	-5,371,850.07	-5,371,850.07	34.63
基本每股收益（元/股）	-0.04	-0.04	33.33
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	-0.04	-0.04	20.00
稀释每股收益（元/股）	-0.04	-0.04	33.33
加权平均净资产收益率（%）	-2.01	-2.01	增加 1.19 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-1.94	-1.94	增加 1.17 个百分点

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种：人民币

项目	金额
非流动资产处置损益	-177,172.25
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-14,447.64
合计	-191,619.89

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）		6,813
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
华夏幸福基业股份有限公司	30,965,465	人民币普通股
浙江上风实业股份有限公司	9,875,309	人民币普通股
浙江春晖集团有限公司	8,151,457	人民币普通股
中国工商银行—广发稳健增长证券投资基金	5,000,254	人民币普通股
邹瀚枢	3,000,000	人民币普通股
鼎基资本管理有限公司	2,850,000	人民币普通股
胡润全	2,040,727	人民币普通股
东北证券—建行—东北证券1号动态优选集合资产管理计划	1,924,461	人民币普通股
何桂娥	1,465,500	人民币普通股
李学锋	1,341,177	人民币普通股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

1、资产负债表项目变动：

项目	期末数	期初数	增减额	增减幅度
应收票据	50,000.00	820,000.00	-770,000.00	-93.90%
预付款项	8,179,974.60	15,844,964.70	-7,664,990.10	-48.37%
存货	46,120,168.66	34,270,411.81	11,849,756.85	34.58%
无形资产	48,512,641.67	33,187,288.43	15,325,353.24	46.18%
预收款项	19,878,480.26	12,474,969.84	7,403,510.42	59.35%
应付职工薪酬	922,611.75	1,393,330.36	-470,718.61	-33.78%
应交税费	-84,640.48	2,660,827.18	-2,745,467.66	-103.18%

报告期内应收票据比期初数下降 93.9%，主要是用应收票据结算方式的较少。

报告期内预付款项比期初数下降 48.37%，主要是预付账款本期结算所致。

报告期内存货比期初数增加 34.58%，主要是订单增加，新增库存商品因未到合同规定交货期而使存货增长所致。

报告期内无形资产比期初数增加 46.18%，主要是子公司浙江国祥空调设备有限公司增加无形资产所致；报告期内预收款项比期初数增加 59.35%，主要是未到结算期所致；

报告期内应付职工薪酬比期初数减少 33.78%，主要是因年初数包含了奖金预提所致；

报告期内应交税费比年初数减少了 103.18%，主要是流转税减少所致。

2、利润表项目变动

项目	报告期	上年同期	同比增减额	增减幅度
销售费用	2,686,424.78	2,024,539.12	661,885.66	32.69%
财务费用	236,470.06	743,754.92	-507,284.86	-68.21%
资产减值损失	200,668.47	583,786.35	-383,117.88	-65.63%
营业利润	-5,180,230.18	-8,233,215.81	3,052,985.63	37.08%
营业外收入	172,072.78	528,068.37	-355,995.59	-67.41%

报告期内销售费用比去年同期增长了 32.69%，主要是销售方式调整所致
 报告期内财务费用比去年同期下降了 68.21%，主要是平均融资额减少所致
 报告期内资产减值损失比去年同期减少 65.63%，主要是坏帐准备计提减少所致；
 报告期内营业利润比去年同期增加 37.08%，主要是毛利率增加及期间费用减少所致；
 报告期内营业外收入比去年同期减少 67.41%，主要是固定资产处置收入减少所致。

3、公司现金流量情况分析

项目	报告期	上年同期	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	-5,267,970.39	4,288,276.96	-9,556,247.35
投资活动产生的现金流量净额	-15,683,990.66	1,955,279.00	-17,639,269.66
筹资活动产生的现金流量净额	-212,726.02	-5,718,987.23	5,506,261.21

报告期内经营活动产生的现金流量净额比上年同期减少 222.85%，主要是货款及各项税金的支出金额比去年同期增长所致；
 报告期内投资活动产生的现金流量净额比上年同期减少 902.14%，主要是子公司浙江国祥空调设备有限公司购买土地使用权所致；
 报告期内筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加 96.28%，主要是去年同期偿还贷款所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

2009年7月6日，公司召开了第三届董事会第十三次会议，会议审议通过了《关于〈浙江国祥制冷工业股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易预案〉的议案》等和本次公司重大资产重组相关的各项议案，相关内容详见2009年7月9日的《上海证券报》、《证券日报》或上海证券交易所网站 <http://www.sse.com.cn>。

2009年9月7日，公司召开了第三届董事会第十五次会议，会议审议通过了《浙江国祥制冷工业股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）》等和本次公司重大资产重组相关的各项议案，相关内容详见2009年9月9日的《上海证券报》、《证券日报》或上海证券交易所网站 <http://www.sse.com.cn>。

2009年9月24日，公司召开了2009年度第二次临时股东大会，会议审议通过了《浙江国祥制冷工业股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）》等和本次公司重大资产重组相关的各项议案，相关内容详见2009年9月25日的《上海证券报》、《证券日报》或上海证券交易所网站 <http://www.sse.com.cn>。

2009年9月29日，公司根据《证券法》、《上市公司重大资产重组管理办法》及其相关法律、法规的规定，已将本次重大资产重组及上市公司收购的相关申报材料报送到中国证券监督管理委员会。2009年10月18日，公司收到中国证监会行政许可申请受理通知书（文号：091448号）。

2010年1月11日，公司收到《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》（文号：091448），要求公司对《重大资产置换及发行股份购买资产核准》有关问题作出书面说明和解释，并在30个工作日内向中国证监会行政许可受理部门提交书面回复意见。2010年1月29日，公司与中介机构一同已按通知书中要求准备好将材料并报送到中国证监会行政许可受理部门。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√适用 □不适用

公司非流通股股东上风高科、春晖集团其所持有的非流通股股份自获得上市流通权之日起，至少在十二个月内没有上市交易或者转让；上述锁定期满后，通过证券交易所挂牌交易出售原非流通股股份，出售数量占国祥股份总数的比例在十二个月内没有超过百分之五，在二十四个月内没有超过百分之十。公司第一大股东华夏幸福基业股份有限公司承诺：“华夏幸福在浙江国祥拥有权益的股份，不论是以协议受让方式取得，或是通过资产认购非公开发行新增股份的方式取得，自本次新增股份发行结束之日起三十六个月内不转让”，在本报告期内无此情况发生。股东鼎基资本管理有限公司承诺：“鼎基资本通过大宗交易方式取得的浙江国祥股份共计285万股，自本次浙江国祥新增股份发行完成之日起三十六个月内不转让”，在本报告期内无此情况发生。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

报告期内，公司没有进行现金分红。

浙江国祥制冷工业股份有限公司

法定代表人:陈根伟

2010 年 4 月 30 日

§ 4 附录

4.1

合并资产负债表

2010 年 3 月 31 日

编制单位：浙江国祥制冷工业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	62,481,118.06	83,825,905.44
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据	50,000.00	820,000.00
应收账款	14,494,136.82	18,879,242.62
预付款项	8,179,974.60	15,844,964.70
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	12,911,932.94	17,504,062.08
买入返售金融资产		
存货	46,120,168.66	34,270,411.81
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	144,237,331.08	171,144,586.65
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	133,845,139.52	135,835,775.87
在建工程	6,032,277.45	
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		

无形资产	48,512,641.67	33,187,288.43
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	188,390,058.64	169,023,064.30
资产总计	332,627,389.72	340,167,650.95
流动负债：		
短期借款	20,000,000.00	20,000,000.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	22,389,023.78	28,165,276.03
预收款项	19,878,480.26	12,474,969.84
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	922,611.75	1,393,330.36
应交税费	-84,640.48	2,660,827.18
应付利息	29,500.00	29,500.00
应付股利		
其他应付款	2,376,671.97	2,956,155.03
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	65,511,647.28	67,680,058.44
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	65,511,647.28	67,680,058.44
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	145,324,675.00	145,324,675.00
资本公积	167,739,018.92	167,739,018.92
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	12,603,923.34	12,603,923.34
一般风险准备		
未分配利润	-58,551,874.82	-53,180,024.75

外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	267,115,742.44	272,487,592.51
少数股东权益		
所有者权益合计	267,115,742.44	272,487,592.51
负债和所有者权益总计	332,627,389.72	340,167,650.95

公司法定代表人：陈根伟 主管会计工作负责人：孟庆林 会计机构负责人：陆玲娟

母公司资产负债表

2010 年 3 月 31 日

编制单位：浙江国祥制冷工业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	22,682,461.06	34,960,679.22
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项		4,905,000.00
应收利息		
应收股利		
其他应收款	78,626,455.11	79,605,597.72
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	101,308,916.17	119,471,276.94
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	215,450,000.00	187,450,000.00
投资性房地产		
固定资产		
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	215,450,000.00	187,450,000.00
资产总计	316,758,916.17	306,921,276.94
流动负债：		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据		

应付账款		
预收款项		
应付职工薪酬		235,988.21
应交税费	321,547.90	410,337.19
应付利息		
应付股利		
其他应付款	10,651,217.29	
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	10,972,765.19	646,325.40
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	10,972,765.19	646,325.40
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	145,324,675.00	145,324,675.00
资本公积	167,739,018.92	167,739,018.92
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	12,603,923.34	12,603,923.34
一般风险准备		
未分配利润	-19,881,466.28	-19,392,665.72
所有者权益（或股东权益）合计	305,786,150.98	306,274,951.54
负债和所有者权益（或股东权益）总计	316,758,916.17	306,921,276.94

公司法定代表人：陈根伟 主管会计工作负责人：孟庆林 会计机构负责人：陆玲娟

4.2

合并利润表

2010年1—3月

编制单位：浙江国祥制冷工业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	21,326,592.72	24,721,621.44
其中：营业收入	21,326,592.72	24,721,621.44
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	26,506,822.90	32,698,066.05
其中：营业成本	18,563,199.08	24,398,819.53
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		

提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	14,845.19	1,626.52
销售费用	2,686,424.78	2,024,539.12
管理费用	4,805,215.32	4,945,539.61
财务费用	236,470.06	743,754.92
资产减值损失	200,668.47	583,786.35
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		-256,771.20
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-5,180,230.18	-8,233,215.81
加：营业外收入	172,072.78	528,068.37
减：营业外支出	363,692.67	512,316.67
其中：非流动资产处置损失		692,254.26
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-5,371,850.07	-8,217,464.11
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-5,371,850.07	-8,217,464.11
归属于母公司所有者的净利润	-5,371,850.07	-8,217,464.11
少数股东损益		
六、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.04	-0.06
（二）稀释每股收益	-0.04	-0.06
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	-5,371,850.07	-8,217,464.11
归属于母公司所有者的综合收益总额	-5,371,850.07	-8,217,464.11
归属于少数股东的综合收益总额		

公司法定代表人：陈根伟 主管会计工作负责人：孟庆林 会计机构负责人：陆玲娟

母公司利润表

2010 年 1—3 月

编制单位：浙江国祥制冷工业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	892,002.92	7,210,446.83
减：营业成本	828,502.92	6,849,847.95
营业税金及附加	5,873.05	1,626.52
销售费用	26,203.00	386,908.64
管理费用	388,602.70	494,852.47
财务费用	-24,729.82	543,132.68
资产减值损失	-30,282.76	823,187.35
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		

二、营业利润（亏损以“－”号填列）	-302,166.17	-1,889,108.78
加：营业外收入	172,072.78	528,068.37
减：营业外支出	358,707.17	512,296.67
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-488,800.56	-1,873,337.08
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“－”号填列）	-488,800.56	-1,873,337.08
五、每股收益：		
（一）基本每股收益		
（二）稀释每股收益		
六、其他综合收益		
七、综合收益总额		

公司法定代表人：陈根伟 主管会计工作负责人：孟庆林 会计机构负责人：陆玲娟

4.3

合并现金流量表

2010 年 1—3 月

编制单位：浙江国祥制冷工业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	29,552,163.02	24,936,636.93
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		794,812.65
收到其他与经营活动有关的现金	3,942,323.63	1,494,326.47
经营活动现金流入小计	33,494,486.65	27,225,776.05
购买商品、接受劳务支付的现金	27,281,982.65	12,845,940.31
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	3,284,400.72	3,114,247.73
支付的各项税费	2,903,729.03	227,353.19
支付其他与经营活动有关的现金	5,292,344.64	6,749,957.86
经营活动现金流出小计	38,762,457.04	22,937,499.09
经营活动产生的现金流量净额	-5,267,970.39	4,288,276.96
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		2,310,000.00
取得投资收益收到的现金		

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		504,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	1,000,000.00	
收到其他与投资活动有关的现金	1,600,000.00	
投资活动现金流入小计	2,600,000.00	2,814,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	18,283,990.66	858,721.00
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	18,283,990.66	858,721.00
投资活动产生的现金流量净额	-15,683,990.66	1,955,279.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		5,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	52,773.98	
筹资活动现金流入小计	52,773.98	5,000,000.00
偿还债务支付的现金		10,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	265,500.00	718,987.23
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	265,500.00	10,718,987.23
筹资活动产生的现金流量净额	-212,726.02	-5,718,987.23
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-7,478.71	-12,873.05
五、现金及现金等价物净增加额	-21,172,165.78	511,695.68
加：期初现金及现金等价物余额	81,260,719.79	38,397,772.83
六、期末现金及现金等价物余额	60,088,554.01	38,909,468.51

公司法定代表人：陈根伟 主管会计工作负责人：孟庆林 会计机构负责人：陆玲娟

母公司现金流量表

2010 年 1—3 月

编制单位：浙江国祥制冷工业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	5,276,032.84	12,568,688.16
收到的税费返还		794,812.65
收到其他与经营活动有关的现金	44,981,772.27	594,435.63
经营活动现金流入小计	50,257,805.11	13,957,936.44
购买商品、接受劳务支付的现金		3,138,613.10
支付给职工以及为职工支付的现金	216,144.96	504,200.43
支付的各项税费	433,503.11	29,020.36
支付其他与经营活动有关的现金	34,689,898.57	8,993,974.48
经营活动现金流出小计	35,339,546.64	12,665,808.37
经营活动产生的现金流量净额	14,918,258.47	1,292,128.07
二、投资活动产生的现金流量：		

收回投资收到的现金	1,000,000.00	2,310,000.00
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		504,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	1,000,000.00	2,814,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金	28,000,000.00	
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	28,000,000.00	
投资活动产生的现金流量净额	-27,000,000.00	2,814,000.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		5,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金	28,350.00	
筹资活动现金流入小计	28,350.00	5,000,000.00
偿还债务支付的现金		10,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		510,862.23
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		10,510,862.23
筹资活动产生的现金流量净额	28,350.00	-5,510,862.23
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-2,268.63	-12,894.94
五、现金及现金等价物净增加额	-12,055,660.16	-1,417,629.10
加：期初现金及现金等价物余额	33,018,178.22	26,923,268.42
六、期末现金及现金等价物余额	20,962,518.06	25,505,639.32

公司法定代表人：陈根伟 主管会计工作负责人：孟庆林 会计机构负责人：陆玲娟